
Atto n.

Del

Oggetto:12

25/01/2016

VERIFICHE DI CUI ALL'ART. 1 COMMI DAL 56 AL 65 LEGGE
23.12.1996 N. 662 E ALL'ART.53 DEL DECRETO LG.S 30.03.2001 N.
165 - DETERMINAZIONI.

CITTA'  DI TRICASE

PROVINCIA DI LECCE

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno                                    , il giorno                             , del mese di                                 , alle ore
nella sala delle adunanze di questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale, convocata a termini di legge nelle
persone dei Signori:

DUEMILASEDICI VENTICINQUE GENNAIO 10.00

ING. ANTONIO G. COPPOLA N

PANICO MARIA ASSUNTA S

ELIA GIACOMO S

SCOLOZZI ADOLFO S

FRACASSO SERGIO S

Presenti n. Assenti n.4 1

Partecipa il  Segretario Generale  :

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DOTT. GIUSEPPE RIZZO

PANICO MARIA ASSUNTA 

Pres.

IL V. SINDACO

In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,

si esprimono i seguenti pareri

Il Responsabile del Servizio esaminata la proposta di delibera

con riferimento al rispetto delle normative comunitarie, statali,

regionali e regolamentari, generali e di settore, alla corretezza e

regolarità della procedura, alla correttezza formale nella

redazione dell'atto, esprime parere:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Parere:

Data:

FAVOREVOLE

25/01/2016

DOTT. TREVISAN MARCELLINO NICOLA

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Data:

FAVOREVOLE

25/01/2016

DOTT. TREVISAN MARCELLINO NICOLAF.to:

F.to:

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 12 del 25/01/2016 - Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

Che in data 23.04.2015 è pervenuta una nota con la quale la Presidenza  del Consiglio   dei Ministri -

Dipartimento per la Funzione Pubblica -  nel trasmettere la relazione del Nucleo  Polizia Tributaria  della

Guardia  di  Finanza  di  Lecce,  relativa  allo  svolgimento  di  attività  libero  professionale  esercitata  dal

dipendente  A.  G.C.,  richiedeva  l' avvio  di un procedimento   sanzionatorio   per  violazione  dell' art.60  

D.P.R. 10.012.1957, N.3;

Che il Segretario Generale, destinatario della nota,  assegnava il procedimento relativo al Responsabile 

dell' Ufficio  Risorse Umane che, previa comunicazione all' interessato di avvio del procedimento ai sensi

degli artt. 7 e 8  della  legge  241/90   e  acquisizione   delle  sue  controdeduzioni,  provvedeva   con nota

prot. 8896 del 10.06.2015 a relazionare in merito, concludendo nel senso di ritenere sussistenti fondate

motivazioni per l' archiviazione  del procedimento;

Che in data 20.11.2015 è pervenuta ulteriore nota da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica –

Ispettorato   per  la  Funzione  Pubblica,   con allegata  relazione  del Nucleo  di Polizia  Tributaria    della

Guardia di Finanza di Lecce di riscontro della nota di questo Comune prot. n.8896/2015,  con la quale

vengono  rimesse  all' Ente   le  valutazioni in merito  a  quanto  esposto  tenuto  conto  delle  innovazioni  in

materia introdotte dal comma 7 bis dell' art.53 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.e i.;

Vista la nota del 18.01.2016 prot. 891 con la  quale   il Segretario  Generale   rappresenta  alla  G.C.  la

necessità di acquisire un parere legale “pro veritate” da parte di  esperto di diritto amministrativo;

Vista  la  normativa  in  materia  di  affidamento  di  incarichi  di  collaborazione  autonoma  e  in  particolare

l' art.7, comma 6, del D.Lvo 165/01;

Richiamata la delibera  G.C.  n.92  del 23.10.2008  con la  quale   è  stato  approvato  il Regolamento  per

incarichi  di consulenze collaborazioni, studio e ricerca  e incarichi temporanei;

Considerato:

che  l' oggetto  della  prestazione  corrisponde  alle  competenze  istituzionali  attribuite  dall' ordinamento

all' Amministrazione Comunale, corrisponde ad una fattispecie  determinata  ed  ha  natura  temporanea,  in

quanto finalizzata alla soluzione delle problematiche innanzi indicate;

che il Comune di Tricase è privo del Servizio di avvocatura interna  ed  è  stata  accertata  l' inesistenza  di

specifiche  figure  professionali  tra  il  personale  dipendente  in  ordine  all' espletamento  dell' incarico  in

questione, tenuto conto che il Responsabile del Servizio Risorse Umane, competente nella materia, ha già

fornito  dettagliata  relazione,  inviata  alla  Funzione  Pubblica  che  tuttavia  ha  ritenuto  di  demandare  ad

ulteriori valutazioni  dell' Ente la questione sicché si rende necessario a tal fine acquisire un parere da parte

di altro soggetto qualificato;

Ritenuto, data la complessità della materia, di aderire alla proposta del Segretario Generale  esprimendo

indirizzo al Responsabile del Servizio  per la acquisizione, con carattere di urgenza,  di un parere legale  

a mezzo di un  professionista  esperto di diritto amministrativo al fine  di consentire agli organi preposti le

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 12 del 25/01/2016 - Pagina 2 di 4



valutazioni rimesse dal Dipartimento per la Funzione Pubblica;

Considerato  che  la  necessità  della  consulenza  urgente  si  riconnette  alla  esigenza  di  assumere  le

determinazioni opportune in tempi brevi data la rilevanza della vicenda;

Atteso che l' art.6 comma 7 del DL 78/2010, come convertito nella L. n.122/2010 prevede che  la spesa

annua per studi e incarichi di consulenza non può essere superiore al 20% di quella sostenuta nel 2009;

Acquisito il  seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato:

” Esaminata la proposta con riferimento: 

a) al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;

b) alla correttezza e regolarità della procedura;

c) alla correttezza formale nella redazione dell' atto;

esprime: “parere  favorevole””;

Acquisito  il  seguente  parere  sulla  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dei  Servizi

Finanziari: “favorevole”;

Visto il D.L.vo n.267 del 18.8.2000;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1) – Per le ragioni espresse in narrativa, che in questa sede si intendono integralmente riportate,  aderire

alla  proposta  del   Segretario  Generale   esprimendo  indirizzo  al  Responsabile  del  Servizio   per  la

acquisizione, con carattere di urgenza, di un parere legale “pro veritate”   a mezzo di un  professionista 

esperto di diritto amministrativo al fine  di consentire a questo Ente le valutazioni rimesse dal Dipartimento

per la Funzione Pubblica con la nota del 20.11.2015.

 

2) Demandare al Responsabile del Servizio il provvedimento di conferimento dell' incarico e di impegno

della spesa entro il limite di  € 1.000 c.a;

3)  Trasmettere  copia  della  presente  al  Collegio  dei  Revisori  ai  sensi  dell' art.1,  comma  42,  legge

311/2004;

4) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell' art.134 del

T.U. 267/00.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 12 del 25/01/2016 - Pagina 3 di 4



25/01/2016Atto n. 12 Del

PANICO MARIA ASSUNTA 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOTricase, li ____________________

F.to:

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

IL V. SINDACO

F.to: DOTT. GIUSEPPE RIZZO

IL   SEGRETARIO GENERALE 

F.to   Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

 Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 12 del 25/01/2016 - Pagina 4 di 4


